

W odkrytych basenach wykąpiemy się w lipcu

12 lipca rusza otwarcie sezonu letniego nad zbiornikiem wodnym w Lisowicach. Jedną z ciekawszych atrakcji, która już w tym roku zostanie udostępniona odwiedzającym, będą dwa odkryte baseny. Pierwszy z nich skierowany do dzieci, będzie zbiornikiem o pow. 120 m² i głębokości 0,6 m. Drugi, planowany dla dorosłych, będzie miał powierzchnię 320 m² i głębokość 1,2 m. Baseny zainstaluje firma Waterfull z Gdyni, ta sama która identyczne atrakcje buduje obecnie w Starachowicach i Toruniu. Koszt inwestycji to blisko 1,3 mln zł, z czego duża część zostanie dofinansowana ze środków unijnych (obecnie trwa wyliczanie dotacji).

Baseny będą czynne od 12 lipca do 2 września. Po tym okresie obiekt będzie demontowany do przechowania na kolejne lato.

- W najbliższym czasie Rada Miejska ustali ceny biletów, ale już możemy poinformować, że burmistrz Koluszek podjął decyzję o wręczeniu dzieciom z naszej gminy darmowych biletów wstępu, jako prezentu na wakacje. Będzie to forma podziękowania dla uczniów za mijający rok szkolny - informuje Mateusz Karwowski, dyrektor Wydziału Inwestycji i Rozwoju Gospodarczego w Urzędzie Miejskim w Koluszkach.

Przypomnijmy, że przez najbliższy rok teren parku wodnego w Lisowicach będzie traktowany jako plac budowy. Wypoczywającym będzie zatem udostępniany jedynie wydzielony teren z poszczególnymi atrakcjami. Cała inwestycja, wraz z możliwością kąpiei w zalewie, będzie gotowa w przyszłym roku.

Łącznie, do końca czerwca 2019 r. park wodny ma dysponować takimi obiektami jak: kąpielisko z plażą, wakeboard, park linowy, restauracje, kajaki, ścieżki pieszo rowerowe, plac zabaw z siłownią zewnętrzną, pole namiotowe, uzbrojone działki pod hotele, zabytkowy park, molo i pomosty, tarasy widokowe, miejsca pod ognisko.

Na zbliżające się wakacje Gmina Koluszki przygotowała szereg imprez i koncertów. Już 12 lipca świętowanie rozpocznie się od mocnego uderzenia znanych zespołów. Szczegóły w najbliższym wydaniu naszej gazety.